แต่ที่สำคัญคือการทำที่พระองค์ได้ปลูกชาตินิยมขึ้นในหมู่คนไทย มีส่วนกระตุ้นให้มีการตื่นตัวในความเป็นคนไทย ซึ่งเรียกได้ว่าเป็นขบวนการชาตินิยม เสริมด้วยการจัดตั้งเสือป่าเป็นครั้งแรก (ลิขิต ธีรเวคิน, 2533: 28-29) จนกระทั่งเกิดกบฏ ร.ศ.130(พ.ศ. 2454) เมื่อนายทหารและปัญญาชนกลุ่มหนึ่ง วางแผนปฏิบัติการ โดยจะให้พระมหากษัตริย์ทรงพระราชทานรัฐธรรมนูญและเปลี่ยนแปลงการปกครองสู่ระบอบประชาธิปไตย) แต่ไม่ประสบความสำเร็จจึงมีการจับกุมผู้คิดก่อการหลายคน ถือได้ว่าการปฏิรูปของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีการสืบต่อและสานต่อโดยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งทำให้กระบวนการทำให้ทันสมัยสมบูรณ์มากขึ้นในรัชสมัยของพระองค์